Уголовное дело №1-129/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 23 сентября 2020 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Петрухова М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Рязани Ручко И.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гришина Ю.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре судебного заседания Шереметьевой Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО1

// ранее судимого: 1) 28.12.2015 года приговором Советского районного суда г. Рязани по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 2) 09.06.2017 года приговором Железнодорожного районного суда г. Рязани по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 28 декабря 2015 года и на основании ст.70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. 04.10.2018 постановлением Железнодорожного районного суда г. Рязани неотбытая часть наказания заменена на 1 год 6 месяцев 6 дней исправительных работ. Наказание в виде исправительных работ исполнено, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней в октябре 2019 года, точная дата и время в ходе следствия не установлена, неустановленные лица, называющие себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложениях «Telegram X» и «WhatsApp» именем «//» предложили ФИО1, // совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории города Рязани и Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности. 

На предложение неустановленных лиц ФИО1 ответил согласием, тем самым неустановленные лица и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно, незаконного сбыта наркотических средств на территории города Рязани, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, для каждого участника группы лиц по предварительному сговору. 

В результате дальнейшей договоренности между ФИО1 и неустановленными лицами были распределены конкретные роли в совершении данного преступления. 

Неустановленные лица в соответствии с распределением ролей осуществляли общее руководство деятельностью данной группы лиц по предварительному сговору; организовывали приобретение и хранение наркотических средств, в целях их дальнейшего сбыта; передачу оптовых партий наркотических средств ФИО1 для дальнейшего хранения, и помещения розничных партий наркотических средств в тайники – «закладки» на территории города Рязани и Рязанской области для дальнейшего незаконного сбыта на территории города Рязани и Рязанской области потребителям наркотических средств; устанавливали цену незаконно сбываемого наркотического средства; давали указание ФИО1 о размерах наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств посредством тайников – «закладок». Также неустановленные лица организовывали незаконный сбыт наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет») потребителям наркотических средств, получение от потребителей наркотических средств денежных средств, переведенных потребителями на подконтрольные неустановленными лицами счета и дальнейшее их распределение между участниками группы лиц по предварительному сговору. 

Роль ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору заключалась в получении от неустановленных до настоящего момента лиц из тайников - «закладок» оптовых партий наркотических средств; дальнейшее хранение наркотических средств с целью помещения в тайники – «закладки» для незаконного сбыта на территории города Рязани и Рязанской области; получение от неустановленных лиц указаний о размерах розничных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего помещения в тайники – «закладки» для незаконного сбыта потребителям наркотических средств; помещение розничных партий наркотических средств в тайники – «закладки»; сообщение неустановленным лицам посредством приложений «Telegram X» и «Whats App» описания местоположения сделанных им тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств. 

Тем самым, по замыслу неустановленных лиц и ФИО1, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться следующим образом. Неустановленные лица, получив в свое распоряжение наркотические средства передают их бесконтактным тайниковым способом ФИО1 Последний, в свою очередь, получив от неустановленных лиц оптовую партию наркотических средств, осуществляет их хранение и размещение розничных партий наркотических средств в тайниках - «закладках» с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Затем, ФИО1 сообщает неустановленным лицам о месте нахождения тайника - «закладки» с розничной партией наркотического средства посредством ИТС «Интернет», используя при этом приложения «Telegram X» и «Whats App». Далее неустановленными лицами осуществлялся незаконный сбыт данных наркотических средств потребителям наркотических средств на территории города Рязани с использованием ИТС «Интернет». 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах группы лиц, совместно и согласовано с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, неустановленные лица в неустановленном месте и время, но не позднее 04 мая 2020 года получили в свое распоряжение наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 297,35 грамма. После чего, в неустановленное время, но не позднее 04 мая 2020 года, поместили данное наркотическое средство в тайник – «закладку», находящийся возле бетонной опоры деревянного столба, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров в северо-западном направлении от лицевой стены дома № 27 по улице Советская (район Мервино) города Рязани и имеющем географические координаты 54.629302, 39.666586, о чем посредством приложения «Whats App» сообщили ФИО1 04 мая 2020 года в 08 часов 36 минут. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в интересах данной группы лиц, совместно и согласовано с неустановленными лицами, в соответствии с распределением ролей, 04 мая 2020 года проследовал на улицу Советская (район Мервино) города Рязани, где не позднее 09 часов 15 минут 04 мая 2020 года забрал наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 297,35 грамма из тайника – «закладки», находящегося возле бетонной опоры деревянного столба, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров в северо-западном направлении от лицевой стены дома № 27 по улице Советская (район Мервино) города Рязани и имеющем географические координаты 54.629302, 39.666586. 

Часть полученного наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 1,95 грамма, находящееся в полимерном свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО1 с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта потребителям наркотических средств, 06 мая 2020 года не позднее 15 часов 08 минут поместил в тайник – «закладку», находящийся в пластиковой трубе для проводов, расположенной на лестничной площадке третьего этажа третьего подъезда дома 15 по улице Горького города Рязани. О месте нахождения оборудованного им тайника – «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 1,95 грамма, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, 06 мая 2020 года в 15 часов 08 минут сообщил неустановленным лицам посредством отправки сообщения в приложении «Telegram X». 

Часть полученного наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 2,08 грамма, находящееся в полимерном свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО1 с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта потребителям наркотических средств, 06 мая 2020 года не позднее 15 часов 08 минут поместил в тайник – «закладку», находящийся в нише в стене, из которой выходят провода, расположенной на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами третьего подъезда дома 15 по улице Горького города Рязани. О месте нахождения оборудованного им тайника – «закладки» с наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 2,08 грамма, ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, 06 мая 2020 года в 15 часов 08 минут сообщил неустановленным лицам посредством отправки сообщения в приложении «Telegram X». 

Часть полученного наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 73,38 грамма, находящееся в 37 (тридцати семи) полимерных свертках из изоляционной ленты, ФИО1 с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта потребителям наркотических средств, поместил в передний карман своей кофты, и стал хранить при себе. 

Оставшуюся часть полученного наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 219,94 грамма, находящееся в 111 (ста одиннадцати) полимерных свертках из изоляционной ленты, ФИО1 с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта потребителям наркотических средств, стал хранить по месту своего жительства по адресу: //. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленные следствием лица, выполнили все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героина (диацетилморфина), общей массой 297,35 грамма в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести свои преступные намерения до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, которые 07 мая 2020 года примерно в 14 часов 55 минут возле дома № по Первомайскому проспекту города Рязани задержали ФИО1 и изъяли вышеуказанное наркотическое средство. 

Так, в ходе досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в период с 15 часов 28 минут до 15 часов 40 минут 07 мая 2020 года на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома № корпус № 1 по Первомайскому проспекту г. Рязани было обнаружено и изъято из переднего кармана кофты, надетой на досматриваемом, предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 73,38 грамма, упакованное в 37 полимерных свертков.

Также, в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 50 минут 07 мая 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследования //, где зарегистрирован и фактически проживал ФИО1, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было обнаружено и изъято предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 219,94 грамма, упакованное в 111 полимерных свертков.

Кроме этого, в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут 08 мая 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследования помещения подъезда № //, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было обнаружено и изъято на лестничной площадке 3 этажа в отверстии трубы наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,95 грамма, упакованное в полимерный сверток, также на лестничной площадке между 3 и 4 этажом в отверстии ниши стены наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 2,08 грамма, упакованное в полимерный сверток, оставленные в качестве «закладок» ФИО1, предназначавшееся для последующего незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № // «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства героина (диацетилморфина), массой 297,35 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, от дачи показаний суду отказался, сославшись на право, предоставленное ст.51 Конституции РФ. Пояснил, что в содеянном он раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, факт совершения им инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО1 от 08.05.2020 года, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т. //) и обвиняемого (т. //), оглашенными в судебном заседании и подтвержденными подсудимым, в соответствии с которыми он долгое время употребляет различные наркотические средства, От своих знакомых, употребляющих героин, узнал, что данный наркотик можно приобрести в Рязани бесконтактным способом при помощи приложения «Whats App». Он стал приобретать героин у неизвестных ему лиц, представлявшихся именами «// Цена наркотического средства составляла 2000 рублей за 2 – 2,5 грамма. Способ приобретения был следующим: при помощи приложения «Whats App», установленного в его мобильном телефоне он списывался с одним из выше указанных лиц и сообщал о своем желании приобрести героин. Далее ему сообщали реквизиты банковской карты, на которую необходимо было переводить денежные средства. Далее со своей банковской карты он переводил деньги, после чего ему поступало сообщение с точным адресом нахождения наркотика. 

Примерно в конце октября 2019 года лицо, представляющееся именем «//, использующее в приложении «Whats App» и «Телеграмм» абонентский номер //, у которого он приобретал героин, предложило ему работу, связанную со сбытом героина бесконтактным способом, обещая платить примерно 200 – 300 рублей за каждую сделанную им «закладку». При этом Миша сообщил ему, что он также может часть наркотика оставлять себе для личного потребления бесплатно. Он согласился на данное предложение. Некоторое время спустя получил сообщение, в котором говорилось, что он должен забрать первую оптовую партию наркотического средства героин, после чего осуществить розничные «закладки» в Рязани. При этом ему был сообщен адрес нахождения оптовой закладки. В настоящее время данный адрес он не помнит, однако может сказать, что данная «закладка» находилась в Московском районе г. Рязани. Приехав на указанный адрес, он обнаружил полимерный сверток, который забрал с собой. Привезя данный сверток домой и развернув его, он обнаружил внутри примерно около двадцати свертков из изоляционной ленты. Развернув один из свертков с целью личного потребления содержимого, он убедился, что внутри находится героин. Далее он разложил данные свертки с различных местах, недалеко от дома, сделал фотографии мест и описание и в приложении «Телеграмм» отправил неизвестному лицу, представляющемуся именем «Миша». Некоторое время спустя за проделанную работу он получил денежные средства, которые были переведены на его банковскую карту.

Далее он получал оптовые партии героина примерно один раз в три недели. В свертке оптовой партии обычно находилось от 150 до 200 свертков с героином. Забирая наркотическое средство, он осуществлял розничные «закладки» в количестве указанном «Мишей», примерно около 20 – 30 штук в день. Фотографии и описание мест закладок он отправлял «Мише» в «Телеграмме», а сообщения по поводу «оптовых» партий наркотика получал через «Whats App».

04.05.2020 года от «Миши» пришло сообщение о том, что ему необходимо забрать очередную оптовую партию героина. Также ему были присланы координаты нахождения «закладки» и фотография. Данная «закладка» находилась на ул. Советская г. Рязани, точное место сможет показать при проверке показаний на месте. Приехав по указанному адресу, он забрал наркотик, который находился в полимерном свертке, и отвез его к себе домой. Внутри находились свертки из изоляционной ленты синего и зеленого цветов. Согласно голосового сообщения, отправленного ему «Мишей», там было 200 маленьких сверток с героином. В этот же день он разложил около 30 маленьких свертков, сфотографировал места закладок, сделал описание и отправив «Мише». Таким же образом он разложил закладки из этой оптовой партии 5 и 6 мая 2020 года. Пакет с оставшимися маленькими свертки с героином он спрятал в своей комнате под полом. Точно места закладок он не помнит, но две из них были изъяты сотрудниками полиции после его задержания в 3 подъезде дома № по ул. Горького г. Рязани. 

07.05.2020 года, примерно в 15 часов, он взял около 40 свертков в героином чтобы сделать новые закладки. На велосипеде поехал к киоску, расположенному в доме № по Первомайскому проспекту. В это время к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили проследовать с теми для проведения его досмотра, на что он согласился. Далее в присутствии представителей общественности было произведено изъятие смывов с его рук, а также его досмотр, перед началом которого ему был задан вопрос о наличии у него запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, на что он ответил, что имеет при себе героин, о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра. Далее в ходе проведения его досмотра были обнаружены и изъяты свертки из изоляционной ленты, с находящимся внутри героином, а также его мобильный телефон, при помощи которого в приложениях «Whats App» и «Телеграмм» он вел переписку с неизвестным ему лицом по имени «Миша» по поводу сбыта наркотиков. По итогам проведения указанных мероприятий были составлены соответствующие документы в которых расписались все присутствующие лица. 

Далее они направились к месту его проживания по адресу//. Сотрудниками полиции было предъявлено постановление Советского районного суда г. Рязани, разрешающее проведение обследования помещения его квартиры. С данным постановлением он ознакомился лично. Далее в присутствии представителей общественности ему был задан вопрос о наличии в помещении квартиры предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, на что он ответил, что в квартире имеется наркотическое средство героин, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. Далее в ходе проведения обследования был обнаружен и изъят полимерный сверток с маленькими свертками из изоляционной ленты с героином, который он забрал 04.05.2020 на ул. Советская г. Рязани, а также банковская карта, на которую ему переводили деньги за сбыт героина, блокнот с записями, а также полимерный пакет с множеством пакетиков с зип – замками. По итогу проведения мероприятия был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте 22.05.2020 года (т.//), согласно которому ФИО1 на местности указал место получения им оптовой партии наркотического средства - деревянный столб с бетонной опорой, находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров в северо-западном направлении от лицевой стены дома № по улице Советская (район Мервино) города Рязани и имеющем географические координаты 54.629302, 39.666586; а также место размещения им 06 мая 2020 года закладок с наркотическим средством в подъезде № 3 дома № 15 по улице Горького города Рязани;

- показаниями свидетеля // данными им в ходе предварительного расследования (т.//) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. В соответствии с которыми в начале мая 2020 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация, о том, что на территории города Рязани и Рязанской области осуществляет незаконную деятельность преступная группа, в состав которой входят ФИО1 и неустановленные лица, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств на территории города Рязани бесконтактным тайниковым способом. С целью проверки полученной оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств им, совместно с ФИО2, 07 мая 2020 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к подъезду // города Рязани, то есть по месту возможного появления ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что примерно в 14 часов 50 минут 07 мая 2020 года из // города Рязани вышел ФИО1, который сел на велосипед, и проследовал на нем к торговому киоску, расположенному в доме // Рязани. Поскольку имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории города Рязани, ими было принято решение о его задержании и проведении досмотра. Примерно в 14 часов 55 минут они подошли к ФИО1, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и сообщили тому, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будут проведены досмотр того и изъятие смывов с рук того на предмет обнаружения следов наркотических средств. Для проведения досмотра ФИО1 они проследовали в помещение первого подъезда // города Рязани. Для участия в проведении вышеуказанных мероприятий на место прибыл старший оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани //. После этого были сделаны смывы с рук ФИО1, а затем проведен его личный досмотр. На их вопрос ФИО1 сообщил, что при нем имеется наркотическое средство героин. Затем в кармане кофты, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 37 свертков из изоляционной ленты синего и зеленого цветов. Все проводимые мероприятия были отражены в соответствующих документах, в которых расписались присутствующие. ФИО1 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство героин, которое тот должен был поместить в тайники на территории города Рязани с целью совместного с лицом, имеющим ник-нейм «дедМиш» в приложении «Whats App» и приложении «Telegram X» незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Также ФИО1 сообщил, по месту его жительства по адресу: // находятся ещё свертки с наркотическим средством героин. Ими было принято решение о проведении обследования жилища ФИО1 по указанному адресу. В ходе обследования были обнаружены и изъяты полимерный пакет, на котором имелся фрагмент изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный сверток, внутри которого находилось 111 полимерных свертков из изоляционной ленты синего и зеленого цветов; полимерный пакет, внутри которого находилось множество пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа зип-лок пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России», блокнот с рукописными записями. Был составлен протокол обследования жилища, в котором расписались все участвующие лица.

Впоследствии с участием ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого был исследован мобильный телефон марки «Samsung», изъятого в ходе проведения его досмотра. В ходе проведения исследования данного мобильного телефона было обнаружено приложение «Telegram X». В данном приложении был обнаружен аккаунт пользователя, имеющего ник-нейм «//» и переписка данного пользователя с пользователем, имеющим ник-нейм «//». Кроме того, было обнаружено приложение «Whats App», в котором была обнаружена переписка пользователя данного приложения с пользователем, имеющим ник-нейм «//». В переписке в приложении «Telegram X» были обнаружены фотоснимки помещения // города Рязани, датированные 06 мая 2020 года. После этого было принято решение по проведении обследования помещения третьего подъезда дома 15 по улице Горького города Рязани. В ходе ОРМ, проведенного с участием ФИО1 08 мая 2020 года в подъезде были обнаружены два тайника, в которых находились свертки с наркотическим средством героин; 

- аналогичными показаниями свидетеля //, данными им в ходе предварительного расследования (т.//) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- показаниями свидетеля //, сообщившего суду, что 07 мая 2020 года в послеобеденное время он находился на Первомайском проспекте города Рязани. На улице к нему обратился молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности в проведении досмотра гражданина. На предложение сотрудника полиции он согласился. Затем он в сопровождении сотрудника полиции прошел к //города Рязани. Возле первого подъезда указанного дома находилось несколько молодых людей. Также, для участия в данном мероприятии в качестве второго представителя общественности был приглашен еще один мужчина. Один из сотрудников полиции сообщил всем присутствующим лицам, что молодой человек, которого им представили подозревается в незаконном обороте наркотических средств и будут проведены изъятие смывов с рук и досмотр данного молодого человека. На лестничной площадке дома были сделаны смывы с рук молодого человека, а затем проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 37 свертков из изоляционной ленты синего и зеленого цветов. Ход и результаты проводимых мероприятия были отражены в соответствующих документах, в которых расписались все участники. После этого ему и второму представителю общественности сотрудники полиции предложили принять участие в проведении обследования жилища подозреваемого молодого человека. Они на данное предложение сотрудников полиции ответили согласием. После этого они проследовали к //. В ходе обследования квартиры № были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором находились 111 полимерных свертков из изоляционной ленты синего и зеленого цветов, полимерный пакет, внутри которого находилось множество пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа зип-лок, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России», блокнот с рукописными записями. По результатам проведения обследования жилища одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все присутствующие лица;

- аналогичными показаниями свидетеля // (т. //), данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- показаниями свидетеля //, сообщившего суду, что 08 мая 2020 года в дневное время в дверь его квартиры позвонил молодой человек, представившийся сотрудником полиции, и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности в проведении обследования помещения третьего подъезда нашего дома с целью отыскания наркотических средств. На предложение сотрудника полиции он согласился. Затем они спустились на лестничную площадку 1-го этажа. Там находилось несколько молодых людей. Также для участия в данном мероприятии в качестве второго представителя общественности была приглашена женщина, проживающая в их доме. Затем молодой человек на вопрос сотрудника полиции сообщил, что в помещении данного подъезда находятся тайники с наркотическим средством, которые тот оборудовал ранее. Потом он указал на два места, где находились тайники. В указанных местах были обнаружены свертки из изоляционной ленты синего цвета. По результатам проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все присутствующие лица;

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от // года (т.//), согласно которому с 08 часов 40 минут 07.05.2020 по 14 часов 55 минут 07.05.2020 года проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, прилегающим к // – местом возможного появления ФИО1 Примерно в 14 часов 50 минут 07.05.2020 из // вышел ФИО1, который сев на велосипед и проехав дворами домов подъехал к киоску, расположенному в // Рязани. При этом ФИО1 вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам, в связи с чем, было принято решение о проведении его досмотра; 

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от 07.05.2020 года (т. ), согласно которому 07 мая 2020 года в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 40 минуты на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда дома № 40 корпус 1 по Первомайскому проспекту города Рязани был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung», полимерный пакет, внутри которого находилось 37 свертков из изоляционной ленты синего и зеленого цветов; 

- справкой об экспертном исследовании № // от 08.05.2020 года (т. //), согласно которой вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета со специфическим запахом, содержащееся в тридцати семи свертках из фрагментов полимерных пленок черного цвета, оклеенных фрагментами полимерной липкой ленты, изъятое 07.05.2020 г. в ходе проведения досмотра ФИО1, содержит в своем составе (диацетилморфин) и является наркотическим средством – героином (диацетилморфином). Масса вещества на момент исследования – 73,38 гр.; 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.05.2020 года (т. //), согласно которому 07 мая 2020 года в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 50 минут с участием ФИО1 было проведено обследование жилища ФИО1 по адресу: //. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находилось 111 полимерных свертков из изоляционной ленты синего и зеленого цветов; полимерный пакет, внутри которого находилось множество пустых прозрачных полимерных пакетиков с застежкой типа зип-лок в горловине каждого; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России», блокнот с рукописными записями; 

- справкой об экспертном исследовании № // от 08.05.2020 (т. //), согласно которой порошкообразное вещество с комочками бежевого цвета, общей массой (на момент исследования) – 219,94 гр., содержащееся в 111 полимерных свертках, изъятых 07.05.2020 г. в ходе проведения обследования помещения по адресу: // с участием ФИО1, является наркотическим средством – героином (диацетилморфином); 

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 07.05.2020 (т. ////), согласно которому 07 мая 2020 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 20 минут с участием ФИО1 было проведено исследование мобильного телефона марки «Samsung», изъятого 07.05.2020 года в ходе проведения досмотра ФИО1 В ходе исследования была изучена информация, имеющаяся в телефоне;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.05.2020 года (т.//), согласно которому 08 мая 2020 года в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минут с участием ФИО1 было проведено обследование помещение третьего подъезда дома 15 по улице Горького города Рязани. В ходе обследования в нише, расположенной в стене, из которой выходят провода, находящейся на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета; в отверстии трубопровода, находящегося на стене лестничной площадки третьего этажа, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета;

- справкой об экспертном исследовании № от 08.05.2020 года (т. //), согласно которой порошкообразное вещество с комочками бежевого цвета, массой (на момент исследования) – 2,08 гр., содержащееся в полимерном свертке, изъятое 08.05.2020 г. в ходе проведения обследования участка местности подъезда // с участием ФИО1, является наркотическим средством – героином (диацетилморфином); 

- справкой об экспертном исследовании № от 08.05.2020 (т.), согласно которой вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета со специфическим запахом, содержащееся в свертке из фрагмента полимерной пленки черного цвета, оклеенной фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета – изоляционной ленты, обнаруженное и изъятое 08.05.2020 г. в ходе проведения обследования //, содержит в своем составе (диацетилморфин) и является наркотическим средством – героином (диацетилморфином). Масса вещества на момент исследования – 1,95 гр.;

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2020 (т. //), согласно которому были осмотрены: 37 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков типа «зип-лок» с застежкой и полосой в горловине, внутри которых находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 27 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 10 фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета; 37 фрагментов полимерной пленки черного цвета; 111 (сто одиннадцать) прозрачных бесцветных полимерных пакетиков типа «зип-лок» с застежкой и полосой в горловине, внутри которых находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 28 (двадцать восемь) фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета; 83 (восемьдесят три) фрагмента изоляционной ленты синего цвета; 111 (сто одиннадцать) фрагментов полимерной пленки черного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой в горловине, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной пленки черного цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик типа «зип-лок» с застежкой и полосой в горловине, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; фрагмент полимерной пленки черного цвета; 

- заключением эксперта № ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от 25.05.2020 года (т. ), согласно которому вещество (два объекта), изъятое 08.05.2020 г. в ходе проведения //; вещество, изъятое 07.05.2020 г. в ходе досмотра ФИО1 в подъезде дома //; вещество, изъятое 07.05.2020 г. в ходе проведения обследования помещения по адресу: //, являются наркотическим средством — героином (диацетилморфином). Масса наркотического средства, соответственно нумерации объектов составляет: объект № 1 - 2,06 гр., объект № 2 — 1,93 гр.; объект № 3 (общая масса группы объектов №№ 3. 1-37) - 72,64 гр.; объект № 4 (общая масса группы объектов №№ 1-111) - 217,72 гр.

Все вещества однородны между собой по внешним и морфологическим признакам, по абсолютному содержанию диацетилморфина, по относительному содержанию основных наркотических компонентов, а также по качественному компонентному составу органических и неорганических примесей. Указанные вещества могли иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления и могли составлять ранее единую массу.

- протоколом осмотра предмета от 12.05.2020 г.(т. ), согласно которому был осмотрен изъятый 07.05.2020 года в ходе проведения досмотра ФИО1 мобильный телефон марки «». При включении мобильного телефона марки «» на рабочем столе мобильного телефона обнаружено меню приложений, в котором среди прочих имеются: приложение «Whats App», приложение «Telegram X». 

При открытии приложения «Whats App», обнаружен список чатов пользователя данного приложения, среди которых имеется пользователь, имеющий ник-нейм «//». При открытии чата пользователя приложения «Whats App» с пользователем, имеющим ник-нейм «//» обнаружена переписка данных пользователей в период с 29 апреля 2020 года по 07 мая 2020 года, в которой содержатся фотоснимки и текстовые сообщения, касающиеся размещения закладок наркотического средства на территории г. Рязани. 

При открытии приложения «Telegram X» обнаружена учетная запись пользователя данного приложения, имеющего ник-нейм «//». При открытии списка чатов пользователя, имеющего ник-нейм «//», среди прочих обнаружен чат данного пользователя с пользователем, имеющим ник-нейм «//» в период с 20 апреля 2020 года по 07 мая 2020 года. В данной переписке пользователь, имеющий ник-нейм «//» отсылает в адрес пользователя, имеющего ник-нейм «//» фотоснимки, на которых запечатлены участки местности, либо помещения подъездов многоквартирных домов. На каждом фотоснимке имеются графические указания адреса местоположения указанного снимка, а также графические указания в виде точек и стрелок, обозначающих местоположение конкретного места на фотоснимке. Под каждым фотоснимком имеется подпись: «Фото от Сер»;

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2020 (т. //), согласно которому были осмотрены предметы, изъятые 07 мая 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилища ФИО1 по адресу//, а именно: полимерный пакет, внутри которого находятся 3 (три) прозрачных полимерных пакета типа – «зип-лок» с застежкой в горловине каждого. Внутри каждого полимерного пакета находится множество пустых прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок» с застежками в горловине и полосами красного цвета на каждом; пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России» № // на имя //; 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 07.05.2020 года (т. //), согласно которому у ФИО1 установлен факт употребления наркотических средств. 

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами подтвержден факт покушения ФИО1 в период с 4 по 7 мая 2020 года совместно с неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина) общей массой 297,35 грамма. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства героина (диацетилморфина) общей массой 297,35 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

При этом, действия ФИО1, направленные на сбыт наркотического средства были заранее согласованы и оговорены с неустановленными лицами, характеризовались разделением ролей и были направлены на достижение единой преступной цели. 

В процессе совершения преступления ФИО1 и неустановленные лица осуществляли связь через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Преступление ФИО1 не было доведено до завершения по обстоятельствам, не зависящим от него, - в связи с его пресечением сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 19 мая 2020 г. (т. ), ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

В связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Совершенное подсудимым преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

Оснований для снижения категории тяжести преступления суд не усматривает.

ФИО1 ранее дважды судим за совершение умышленных тяжких преступлений. Связанных с незаконным оборотом наркотических средств. отбывал наказание в виде лишения свободы. В связи с чем, в его действиях в силу п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, содержится особо опасный рецидив преступлений, что суд в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает обстоятельством, отягчающим наказание.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Поэтому назначаемое подсудимому наказание за совершенное им преступление, не может превышать трех четвертей максимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Согласно ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также наличие у него тяжелых хронических заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Указанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной и считает необходимым применить в отношении подсудимого ФИО1 положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, не применять в отношении него положения ч.2 ст.68 УК РФ, а также не назначать ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии со ст.104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с чем, мобильный телефон марки «Samsung», изъятый 07.05.2020 года в ходе проведения досмотра ФИО1, использовавшийся ФИО1 при совершении преступления, подлежит конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за совершение указанного преступления назначить ему с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима без применения дополнительных наказаний. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок наказания период содержания его под стражей с 08 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство – //уничтожить, о чем суду предоставить акт;

- мобильный телефон марки «// - в соответствии со ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать – обратить в собственность государства.

На приговор могут быть принесены жалоба либо представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному ФИО1 право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении данного дела в апелляционном порядке.

Судья – подпись.